1318/2024/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA e publicada por
meio do Aresto nº 1.681, de 12/12/2024, no Diário Oficial da
União (DOU) nº 240, de 13/12/2024, Seção 1, pág. 178. Esta
decisão negou provimento ao recurso anterior da empresa,
mantendo a penalidade de multa no valor total de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais), devidamente atualizada
monetariamente, e que resultou do somatório das seguintes
penalidades:

R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) pela
fabricação e comercialização do produto saneante
WYN PEROXY HC sem registro;
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) pela
rotulagem e comercialização do produto
cosmético SOFT ONE NEUTRO com falsa
identificação de atividade saneante;
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) pelo
descumprimento da Notificação de recolhimento.

O processo administrativo sancionador, sob o nº
25351.554070/2019-42, teve origem no Auto de Infração
Sanitária (AIS) nº 328/2019/COPAS - GGFIS - DF, lavrado em
25/09/2019, cujas infrações consistiram em:

[...]

14 do Decreto nº 8.077/2013, e o art. 10, incisos IV, XV e XXXI,
da Lei nº 6.437/1977.

Em decorrência das infrações, e após o trâmite
processual que incluiu a defesa da empresa, consta decisão de 1ª
instância prolatada pela CAJIS, em 24/11/2021, aplicando multa
total no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), e juízo
de não retratação proferido em 13/10/2022, seguido do
encaminhamento do processo à Gerência-Geral de Recursos
(GGREC). O julgamento da GGREC, ocorrido em 12/12/2024,
negou provimento ao recurso da empresa, mantendo a multa.

Inconformada com a decisão da GGREC, a recorrente